
 

 
 
 
   
 

 

 

 

  

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. B. GRASSI” 
C.M. RMIC8DL00T    C.F. 80193090588 

Via del Serbatoio, 32    00054  -   FIUMICINO (RM) 
Tel. 06/65210686 - Fax 06/65210681 

e-mail – rmic8dl00t@istruzione.it P.E.C.-  rmic8dl00t@pec.istruzione.it   
                                                                              Sito Web- www.scuolagrassi.gov.it 
                                                     P.O.N. “Per la Scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”   
                                                          Avviso: AOODGEFID/12810 del 15/10/2015 Obiettivo 10.8 Azione 10.8.1 

Codice Identificativo Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2017-101  “Pon Grassi Digitale”  
Codice Univoco IPA: UFB0BL     CUP I16J17000540007 CIG 7417754C3C 

 
 

 

Prot. 953/IV.5 

  Fiumicino, 20/03/2018 
 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014/2020  
“Per la Scuola – Competenze e Ambienti per l’apprendimento (FSE-FESR)”  

(Avviso MIUR prot. n. AOODGEFID\12810 del 15/10/ 2015) 
Progetto PON FESR 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2017-101  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 
827 e ss.mm. ii.; 
 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
 

 



 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
 
VISTO  D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 
e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 
VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale  “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 
 
VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione; 
 
VISTE  le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dall’avviso prot. 
AOODGEFID/12810 del 15/10/2015 per la realizzazione di ambienti digitali. 
 
VISTA  la delibera del Collegio dei docenti Prot. n.3448/A19 del 25/11/2015 con il quale è stata 
approvata la candidatura del progetto PON AOODGEFID/12810 del 15/10/2015 denominato “PON 
GRASSI DIGITALE”. 
 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto Prot.   n.3449/A19 del 27/11/2015 con il quale è stata 
approvata la candidatura del progetto PON AOODGEFID/12810 del 15/10/2015 denominato “PON 
GRASSI DIGITALE”. 
 

VISTA   la delibera del Collegio dei docenti  n 4 del 01/09/2017 con il quale ha deliberato di 
elaborare  l’integrazione del Piano Triennale dell’Offerta  Formativa 2015/2018 inserendo per 
l’anno scolastico 2017/18 il progetto PON 10.8.1 A3-FESRPON-LA-2017-101  prot. n. 
AOODGEFID/12810 del 15/10/2015. Asse II Infrastrutture per l’istruzione- Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico- 10.8 – “Diffusione  della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – 
azione 10.8.1 interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 
l’apprendimento delle competenze chiave, denominato “PON GRASSI DIGITALE” . 
 
VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n 102 del 28/11/2017  con il quale ha deliberato di 
elaborare  l’integrazione del Piano Triennale dell’Offerta  Formativa 2015/2018 inserendo per 
l’anno scolastico 2017/18 il progetto PON 10.8.1 A3-FESRPON-LA-2017-101  prot. n. 
AOODGEFID/12810 del 15/10/2015. Asse II Infrastrutture per l’istruzione- Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico- 10.8 – “Diffusione  della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – 
azione 10.8.1 interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 
l’apprendimento delle competenze chiave, denominato “PON GRASSI DIGITALE” . 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTA  la delibera n.99 del 28 novembre 2017 di approvazione del Programma Annuale 2018 nel 
quale è inserito il Progetto autorizzato e finanziato; 
 
VISTA  la delibera n.104 del Consiglio d’Istituto del 28 novembre 2017, con la quale è stato 
accettato il finanziamento con autorizzazione alla gestione dei fondi Pon AOODGEFID/12810 del 
15/10/2015,  Codice Identificativo Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2017-101 per complessivi 
euro  25.815,69 ; 
 
VISTA la delibera n.105 del Consiglio d’Istituto del 28 novembre 2017, con la quale è stata 
accettata la variazione di bilancio per l’incremento dei fondi PON AOODGEFID/12810 del 
15/10/2015,  Codice Identificativo Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2017-101 con entrate 
finalizzate pari a euro 25.815,69 di cui euro 21.943,36 quale importo per le forniture ed euro 
3.872,33 per  spese generali. 
 
VISTA  la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/31748 del 25/07/2017 di approvazione 
dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione 10.8.1 del PON ” Programma Operativo Nazionale  
“Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo finanziamento; 
 
PREMESSO che il D.L. 52/2012 e la Legge 228/2012 (legge di stabilità) hanno esteso l’obbligo di 
approvvigionamento di beni e servizi attraverso le Convenzioni – quadro Consip a tutti gli Istituti 
Scolastici di ogni ordine e grado, l’I.C. G.B. Grassi ricorrerà, in ordine sequenziale, alle procedure 
previste dal Codice degli appalti- (D.Lgvo 50/2016) e precisamente: 
                      a.1) consultazioni Convenzioni ex articolo 26 della legge n.488 del 1999, gestite da  
                      Consip S.p.a., per conto del Ministero dell’economia e delle finanze, di cui all’art.  
                      328, comma1, del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207.  
                      del 5 Ottobre 2010; 
                      a.2) MEPA (Mercato Elettronico PA) anche con procedura R.D.O 
                      a.3) Cottimo fiduciario come previsto dall’art. 125 del D.lgvo 50/2016 
                      a.4) Procedura comparativa ai sensi dell’art 34 del D.I. n. 44/2001. 
 
RILEVATA   la mancanza di CONSIP per il materiale previsto dal progetto. 
 
RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per  
l’acquisizione dei servizi/forniture (ex art. 125 del D.Lgs 50/2016, n.163  s.m.i.) 
 
RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 
l’acquisizione dei servizi ex articolo 34 del D.I. 1 febbraio 2001, n. 44e ss.mm.ii. 
                  Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Oggetto 
 
Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione in economia per l’affidamento della fornitura di 
strumentazioni tecnico-informatiche e del collaudo, con la formula chiavi in mano, primariamente 
tramite MEPA necessaria alla realizzazione del progetto PON prot. n. AOODGEFID 12810 del 
15/10/2015 “Per la scuola-Competenze e ambienti per l’apprendimento -FESR” 2014-2020, 
Obiettivo Specifico 10.8, Azione 10.8.1, codice Identificativo Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-LA-
2017-101.  



 

 
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
 
Considerata l’eventuale impossibilità a procedere agli acquisti attraverso CONSIP e, pertanto, la 
necessità a ricorrere a MEPA, si terrà conto dei seguenti criteri di scelta del contraente, ai sensi 
dell’art.82 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. considerando anche i criteri stabiliti dal regolamento 
contabile dell’Istituto di seguito riportati: 
 
- prezzo più basso se trattasi di offerte sul medesimo prodotto. 
- I prodotti dovranno avere una garanzia di 24 mesi. 
-  Il materiale della fornitura dovrà essere di marca e conforme alle specifiche tecniche minime 

descritte nel capitolato.  
- Non saranno accettati materiali, apparecchiature e accessori con caratteristiche tecniche 

diverse da quelle previste nel Capitolato Tecnico. 
- Tutte le apparecchiature dovranno essere nuove di fabbrica, presenti nei listini ufficiali delle 

case madri al momento dell’offerta provenire da un produttore noto nel mercato internazionale. 
Non saranno presi in considerazioni prodotti assemblati.  

- Tutte le apparecchiature dovranno essere a basso consumo energetico e possedere le 
certificazioni richieste dalla normativa europea per la sicurezza informatica 

- Le ditte partecipanti a gare Consip – Mepa dovranno garantire l’assistenza telefonica come 
primo intervento dalle ore 8 alle ore 21 giornaliere. 

- Le ditte partecipanti dovranno garantire l’assistenza in loco entro le 8 ore lavorative dalla 
chiamata telefonica. 

- I prodotti relativi alla gara dovranno essere consegnati e posti in opera presso i plessi 
dell’istituto. 

- L’aggiudicazione dovrà avere il criterio del prezzo più basso rispettando le stesse 
caratteristiche tecniche. 

- Le offerte delle ditte dovranno corrispondere al capitolato tecnico che sarà pubblicato con 
l’RDO  

- La ditta fornitrice sarà responsabile esclusiva dei rischi a cui i beni andranno incontro durante 
il viaggio, lo scarico ed il montaggio. 

 

- La ditta dovrà assicurare il trasporto, il facchinaggio, la consegna al piano, lo smaltimento 
degli imballaggi, la posa in opera degli impianti ed il cablaggio, da effettuarsi secondo le 
norme vigenti 

 
- La scuola richiede che la ditta aggiudicante si assuma altresì l’obbligo di fornire, senza alcun 

ulteriore corrispettivo, i manuali ed ogni altra documentazione idonei ad assicurare il 
funzionamento di sussidi, apparecchiature ed arredi redatti nella lingua originale e nella lingua 
italiana. 

 
Nel caso in cui si realizzino economie rispetto all’importo posto a base d’asta, si potrà utilizzare la 
cifra residua per acquistare ulteriori beni alle stesse condizioni specificate nel capitolato tecnico, 
così come previsto dall’art 311 del DPR 207/2010 (quinto d’obbligo) 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



Art. 3 Importo 
 
L’importo  di  spesa  per  la  realizzazione  del  progetto  richiamato  nell’art.  1  è  di  € 25.815,69 

omnicomprensivo di qualsiasi onere, l’importo per la sola fornitura è  di € 21.943,36 

omnicomprensivo di qualsiasi onere di cui € 19.953,36 per il modulo “aule aumentate” e € 1.990,00 
per postazioni informatiche e per l'accesso dell'utenza e del personale (o delle segreterie) ai dati ed 
ai servizi digitali della scuola. 

 
Art. 4 Lotto 

La fornitura relativa al progetto PON Programma Operativo Nazionale  “Per la scuola – competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - FESR Asse II - Obiettivo specifico – 10.8 – 
“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 
tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave, come da lettera di 
autorizzazione prot. n. AOODGEFID/31748 del  25/07/2017  denominato “PON GRASSI 
DIGITALE” comprende un unico lotto. 
 

Art. 5 Tempi di esecuzione 
 
Le Ditte concorrenti dovranno effettuare, mediante sopralluogo, una precisa ricognizione dei luoghi 
e dei locali oggetto dell’installazione, al fine di elaborare i rilievi indispensabili per la realizzazione 
dell’impianto. La fornitura richiesta, comprensiva di tutte le attrezzature, dovrà essere realizzata, 
secondo i termini imposti, dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. Nel caso di procedura 
MEPA la fornitura dovrà essere realizzata entro il termine indicato nella RDO. 
 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 
 
Ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento la dott.ssa Maria Pia Sorce, dirigente scolastico presso 
l’Istituto Comprensivo G.B.Grassi di Fiumicino 
 

Art. 7 Consegna fornitura 
 
Il termine ultimo previsto per la consegna, l’installazione ed il collaudo di tutti i prodotti e 
l’espletamento di tutti i servizi oggetto del presente contratto è di 30 (trenta) giorni lavorativi 
decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. Il collaudo dovrà essere eseguito da 
tecnici specializzati dell’offerente congiuntamente al collaudatore nominato dall’istituto. Dieci 
giorni prima della data prevista per l’esecuzione del collaudo l’aggiudicatario della gara 
dell’impianto realizzato comunicherà, previo accordo con il collaudatore, l’opportuna procedura. Il 
collaudo, ha ad oggetto la verifica degli impianti eseguiti, l’idoneità dei prodotti alle funzioni di cui 
alla documentazione tecnica ed al manuale d’uso nonché, la corrispondenza dei prodotti alle 
caratteristiche e alle specifiche tecniche e di funzionalità indicate nel Capitolato Tecnico. Delle 
operazioni verrà redatto apposito verbale controfirmato dal Fornitore. Qualora le apparecchiature, 
ovvero parti di esse non superino le prescritte prove funzionali e diagnostiche, le operazioni di 
collaudo  saranno ripetute alle stesse condizioni e modalità, con eventuali oneri a totale carico della 
ditta fornitrice. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 


